occultis consilii divini
; cujus curiosa nimis inspectio vertigi

nes et scotomata generare potest et solet, aedificationem certe

in angustis ingeniis vix solet. Sed tamen rogatus sententiam

meam de his articulis, idque k dominatione tua cui non

parere religio fuit, sic paucis respondeo.

AD 1. QUO ASSERITUR PR^EDESTINATIO.

Esse apud Deum in aeterria ilia sua sive praescientia dicere

libeat sive scientia, qua videt quae non sunt tanquam ea quae

sunt, prsedestinatos quosdam, quosdam reprobos, extra con-

troversiam esse arbitror. Scripturse verba sunt, irpo Kara-

ftdXfjs KOO-/JLOV, id est ab aeterno scilicet, elegisse Deum nos ; et

cum elegisse t, prsedestinasse, Eph. i. 4, 5 ; elegisse autem e/c

TOV /coo-fjLov, &amp;lt;de mundo, Joan. xv. 19; quare non omnes in

mundo elegisse, sed quosdam, alioqui enim electio non foret.

Quos verb non elegit et eligendo approbavit, (ut electionis

natura fert) reprobasse; et Scriptura verbis utitur arrwOelv,

rejiciendi/ Rom. xi. 2, a7ro&oKifjideiv, reprobandi/ Heb.

xii. 15. Tantum ne utrobique par ratio videatur, et eadem

praedestinandi ratio, eadem reprobandi; si hoc plene non

constet, cuperem addi, aliter prsedestinatos illos, nempe per

Christum, Eph. i. 5, aliter hos reprobates, nempe propter

peccatum.

AD 2. QUO PR^DESTINATIONIS CAUSSA EXPLICATUR.

Verissimum Dei per prophetam verbum est,
( Tantummodo

in me auxilium tuum/ id est, nee & quoquam auxilium nisi &

me, nee a me quicquam nisi auxilium: verissimum et apo-

stoli, Quis discernit ? id est, a Deo solo habere nos quo a

reliquis discernimur.

Sed tamen de particula ilia [ sola voluntas beneplaciti ]

quseri potest,

Primo, includatne Christum, an secludat
;
id est, sitne actus

prsedestinandi actus absolutus, an relatus ?

Quod ad me, existimo relatum esse : nee ullam esse Dei

ev&o/clav ev avdputTrois, id est, voluntatem qua beneplacitum
sit ei in hominibus/ nisi in Filio in quo ev^oK^ae, nee vel ante
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vel sine intuitu Christi prsedestinari quenquam ; sed (ut
habent sacrse scripturse) Christum primo irpoeyvtoo-^evov,
(

prsescitum, 1 Pet. i. 2, deinde in eo nos, Rom. viii. 29;
Christum primo bpiarOevra, prsedestinatum, Rom. i. 4, deinde

per eum nos, Eph. i. 5 ; non autem priore loco nos (uti

nonnullis videtur), posteriore ilium, et propter nos: neque
enim prsedestinari posse nos et? vioOeaiav, &amp;lt;ad adoptionem

filiorum, nisi in Filio naturali, neque prsedestinari nos posse
ut conformes simus imagini Filii, nisi Filius primo statuatur

cujus imagini conformemur. Quare et huic quoque articulo

cuperem addi,
(

beneplacitum Dei in Christo/

Deinde quseri potest secundo, includatne prsescientiam

Dei voluntas hsec sola beneplaciti, an excludat? Ego certe

nullo modo existimo divellenda haec, nempe prsescire et prse-

destinare, sed (quod apostoli faciunt) conjungenda. Neque
hie vero audeo prsecipitare sententiam meam, aut damnare

patres, qui fere omnes secundum prsevisam fidem et eligi et

prsedestinari nos asserunt. Id quod vel Beza c

ipse fatetur in

xi. ad Rom. 2. (edit. 2 a
)

t

patres hie nullo modo audiendi, qui
ad prsevisionem hoc referunt. In quo tamen (ut mihi videri

solet) potius de serie et ordine quo utitur Deus in actu prae-

destinandi loquuntur, quam de caussa prsedestinationis. Quam
seriem alii aliter ad suum quisque captum solent texere

patres in ea mihi sententia videntur fuisse
;

electionem

nullam fore nisi ita texatur; Deum primo, diligere Christum,

dein nos in Christo; quod apostolus dicit, gratificare nos

in dilecto, Eph. i. 6
; secundo, gratificatos sic gratia donare

et fide; tertio, sic donatos atque ita a reliquis discretos

eligere ; quarto, electos prsedestinare.

Certe electionis hoc natura postulat, quse nulla omnino

existente differentia inter eum qui eligitur et eum qui rejici-

tur, nee esse nee cogitari potest: sic OEcumenius ex Grseco-

rum sententia, p. 323. d
elirtbv /cara e/cXoyrjv, e$ei%ev OTI /col

Siefapov a\\r)\u&amp;gt;v ouSel? yap eK\eyeTai erepov aft erepov el

pr) TL avrov SiaXkdara-oi. Sic Augustinus
6 ad Simpl. i. 2,

f non

tamen electio prsecedit justificationem (scil. prsevisam), sed

electionem justificatio : nemo enim eligitur nisi jam distans

ab illo qui rejicitur ;
unde quod dictum est, Quia elegit nos

c

[vid. ad Rom. i. 1. p. 433. Ad d
[ininit.]

viii. 29. fin. p. 481, ot passim.]
e

[vol. vi. col. 92.]
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Deus ante mundi constitutionem, non video quomodo sit

dicendum nisi praescientia.

Neque secus scholastici. Thorn. Primd, Q. 23. Art. 4,
f

praedestinatio praesupponit electionem, et electio dilectionem;

nempe primo fecit eligendos, dein elegit; dilexit ut daret,

elegit quae dedit. Nee alia mihi mens videtur reverendissimi

Eboracensis g
; sic enim ille,

( Quid in Jacobo dilexit Deus ab

aeterno, cum nihil boni fecisset ? certe quod suum, quod ipse

erat illi daturus.

Certe apostolus ipse non veretur in negotio hoc conjungere

l&lav TrpoOeaiv et SoOelaav %dpw, atque hoc irpo xpovcov

altoviwv, cum sc. SoOelaa ilia %a/ot9 non nisi in prasscientia

esse potuit ; cum seterno scilicet proposito Dei, ipsam quoque

gratiam quam se daturum praevidit ante tempora secularia.

Neque incommodum inde ullum (ut mihi videtur) si Deus

ut coronat in nobis dona sua, sic eligat in nobis dona sua;

nempe quae primo diligendo dedit, quo post sic data eligeret :

atque ita cum dilectio, quae est actus gratiae qua Deus dis-

cernit, turn electio, quae est actus judicii qua sic discretes seli-

git, utraque conservantur. Atque hoc modo manebit elec

tio: recentiorum enim series ilia omnem plane electionem

tollit; qua Deus ponitur homines nee in ulla massa exis-

tentes, nee ullo modo per sua dona discretes, primo actu et

eo absoluto, simul et semel, hos quidem addicere saluti, illos

verb perditioni sempiterna3; post quam addictionem quis

electioni locus esse possit non intelligo, aut quomodo ilia ipsa

addictio electio dici possit. Sed hsec tota quaestio (uti dixi)

de ordine potius est quo procedit Deus, ad captum nostrum

qui ex parte cognoscimus, quam de caussa quoad actum ipsum,

qui unus est in Deo et simplicissimus ; vel si de caussa, non

de primi actus caussa intelligi debet, sed de caussa quoad

integrum effectum (ut loquuntur) in praedestinando.

Quseritur, sitne actus integrals (conceptu nostro) ex variis

actibus constans, an primus ille solus? et si plures et varii,

quis ordo, quae series actuum ?

(
Praedestinatio, quae sine praescientia non potest esse, non est

nisi bonorum operum, Aug.
h De pradcst. sanctorum, cap. x.

f

[vol. x. p. 94. b.] p. 15. Hardrov. 8vo. 1613.

s
[sc. Matth. Hutton, S.T.P., ar- [vid. vol. x. col. 803.]

chiep. Ebor., &quot;De elect, et reprobat.&quot;
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Elect! sunt ante mundi constitutionem, ea praedestinatione

in qua Deus sua futura facta praescivit, Idem. *
ibid. cap. xvii.

An quisquam dicere audebit Deum non praescisse quibus
esset daturus ut crederent? De dono perseverantia, xiv. k

Ista igitur sua dona quibuscunque Deus donat, proculdubio
donaturum se esse praescivit, et in sua prsescientia praeparavit,

cap. xvii. 1

Si nulla est praedestinatio quam defendimus, non prsesci-

untur a Deo; praesciuntur autem, ibid.

6 Haec igitur (dona) quae poscit a Domino, et semper ex quo
esse ccepit poposcit ecclesia, ita Deus vocatis suis daturum se

esse praescivit, ut in ipsa praedestinatione jam dederit/ xxiii. n

AD 3. DE NUMERO CEBTO.

Sunt ipsa Augustini verba initio cap. xiii. De cor. et gra. 9

6 Eorum qui praedestinati sunt ita certus est numerus, ut nee

addatur iis quisquam, nee minuatur.

Et AmbrosiusP De voc. 1. 2. c. ult., De plenitudine membro-

rum corporis Christi praescientia Dei, quae falli non potest,

nihil perdit, et nullo detrimento minui potest summa prge-

cognita atque in Christo ante secula eeterna praeelecta. Cer-

tissimum enim est scientiam divinam certissimam esse nee

falli posse, novisse autem Dominurn qui sunt ejus.

AD 4.

Qui non est inventus scriptus in libro vitae (i. e. praedesti-

natus)
( missus est in lacum ignis, Apoc. xx. v. ult. id est,

damnatus est ; damnatus autem proculdubio propter peccata

sua; quis enim hoc negabit? atque id necessario, si sic loqui

placeat; sed necessitate ex hypothesi, non absoluta; id est,

(ut articulus ipse se explicat,) propter peccata, ideoque quia

peccarunt, non autem ideo quia non sunt praedestinati.

Quanquam ego (quod et patres et scholastici sedulo faciunt)

terminishis [ necessitatis ] et [ necessario ] abstinendum cen-

serem, et pro iis [ certo ] vel [ sine dubio
] substituenda ;

vitandas enim, quoad ejus fieri potest, K

[ut sup. col. 813.]
&quot;

[ut sup. col. 856.]
ut sup. col. 839.] [vol. x. col. 772.]
ut sup. col. 844.]

i

[vol. ii. p. 46. ed. Froben, fol.

ut sup. col. 847-] Basil. 1526. Ben. ut spurium omittit.]
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AD 5. DE AMISSIONE FLDEI ET SPIRITUS.

Certe nemo unquam dixerit (credo)
&amp;lt; fidem in electis fina-

liter excidere : ilia vero non excidit ; sed quod non excidat,
hoc habere existimo a natura subjecti sui, non sua ; ex privi-

legio personse, non rei. Atque hoc propter apostatas, quibus
vitio dari non debet quod excidant k fide, quae vera et viva

nunquam fuit.

An vero Spiritus Sanctus ad tempus auferri aut extingui

possit, existimo quaeri adhuc posse ; fateor hserere me.

De fide; &amp;lt;Tu stas fide, noli altum sapere, sed time:

alioquin excideris et tu; quomodo non irrisorium prsecep-

tum, si non possit excidere ?

1. Cavete ne errore abducti excidatis propria firmitate, &c.

2. Videte ne quis deficiat a gratia Dei
; excidistis gratia,

qui in lege, Gal. v. 4.

3. Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me, Ps. li. 13.

4.
(

Spiritum nolite extinguere.

Quomodo non irrisorise prseceptiones et orationes hse, si

nullo modo excidere k firmitate fidei aut deficere & gratia

possimus, si nullo modo Spiritus auferri aut extingui possit?
Etsi non sum nescius et hoc ipsum [

tf non posse amitti tota-